Администрация муниципального образования «Старокопкинское»
Кизнерского района Удмуртской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 июля 2013 года	                                                                                                   № 27

                                                         д. Старые Копки

	Об утверждении плана мероприятий  по обеспечению  пожарной безопасности  на летний  пожароопасный период 2013 года  на территории муниципального образования «Старокопкинское»

        В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом  муниципального образования «Старокопкинское», Администрация  муниципального образования «Старокопкинское»  п о с т а н о в л я е т:

        1. Утвердить  план  мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в летний пожароопасный период 2013 года на территории муниципального образования «Старокопкинское».

Глава муниципального образования                                                                         В.А. Зорин

[bookmark: _GoBack]

	УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации
МО «Старокопкинское»
от 11.07.2013 № 27

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в летний пожароопасный период 2013 года на территории МО «Старокопкинское»

	№№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные
за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Разработать план  мероприятий по обеспечению           противопожарной защиты        объектов        экономики, населенных   пунктов.   Выписки   из планов   довести   до   руководителей, организовать      контроль      за      их исполнением.

	Глава муниципального образования

	2
	В населенных пунктах, муниципального образования «Старокопкинское» осуществить меры по первоочередному обеспечению их гарантированной связью, запасами воды и пожарным инвентарем (с его подворовым распределением).
	В течение пожароопасного периода
	Глава муниципального образования

	3
	Выполнить мероприятия по устройству минерализованных полос, вырубке сухостоя по границе населенных пунктов, предприятий, других объектов, прилегающих к лесным массивам и подверженных угрозе природных пожаров.
	В течение пожароопасного периода
	Глава муниципального образования

	4
	На период устойчивой сухой, жаркой и  ветреной   погоды, а  также   при введении особого противопожарного режима на территории муниципального образования «Старокопкинское», на предприятиях обеспечить выполнение  следующих мероприятий:
-   введение   запрета   на   разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку   печей,   кухонных   очагов   и котельных установок;
- организовать патрулирование добровольными пожарными и  гражданами Российской Федерации;
- подготовку для возможного использования   - в тушении пожаров имеющейся  водовозной  и землеройной техники;
- проведение соответствующей разъяснительной   работы   с гражданами о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре
	май-сентябрь
	Глава муниципального образования

	5
	Создать профилактические группы, во взаимодействии с ОНД Кизнерского района, ММО МВД России «Кизнерский», администрации муниципального образования «Старокопкинское», организовать проведение целевых проверок противопожарного состояния населенных пунктов, подворового обхода, особое внимание, уделив неблагополучным семьям, социально незащищенным группам населения.
	постоянно
	Глава муниципального образования

	6
	В населенных пунктах  муниципального образования «Старокопкинское» провести сходы граждан, собрания. Определить и выполнить мероприятия, направленные на соблюдение требований правил пожарной безопасности. Организовать обучение мерам пожарной безопасности, порядку оповещения, сбора, содержанию и применению первичных средств пожаротушения. Предусмотреть привлечение на сходы собрания представителей ОНД Кизнерского района, МО МВД России «Кизнерский»
	В течение пожароопасного периода
	Глава муниципального образования

	7
	Заполнить пожарные водоемы, оборудовать водонапорные башни устройствами для забора воды пожарными автомобилями. Обеспечить подъезды к ним. Произвести проверку, испытания, при необходимости ремонт систем противопожарного водоснабжения.
	В течение пожароопасного периода
	Глава муниципального образования

	8
	С участием представителей жилищных инспекций, отдела архитектуры и градостроительства, отдела строительства, ЖКХ, транспорта и связи Администрации МО «Кизнерский район» провести проверку застройки населенных пунктов, добиться сноса неэксплуатируемых и незаконно возведенных в противопожарных разрывах зданий, отключить их от источников электроснабжения.
	Постоянно
	Глава муниципального образования

	9
	Предусмотреть адресную помощь социально незащищенным группам населения (инвалидам, пенсионерам, находящимся за чертой бедности и т.д.) в устранении нарушений противопожарных требований.
	постоянно
	Глава муниципального образования

	10
	Провести профилактическое обслуживание, ремонт электрических проводок, коммутационных аппаратов, электрооборудования, подтягивание провисших линий электропередач, ревизию молниезащиты, контуров заземления, поддерживать их в надлежащем состоянии.
	июль
	Глава муниципального образования

	11
	Принять меры к обеспечению телефонной связи со всеми населенными пунктами муниципального образования «Старокопкинское» и ПЧ -34; ОППЧ -28,.
	постоянно
	Глава муниципального образования

	12
	Выполнить предусмотренные правилами пожарной безопасности мероприятия в оздоровительных и школьных лагерях. Размещение вновь организуемых оздоровительных, туристических и спортивных лагерей согласовать с органами государственного пожарного надзора.
	Июнь-август
	Глава муниципального образования

	13
	Организовать дежурство сторожевой охраны объектов, обход населенных пунктов, а в выходные и праздничные дни круглосуточное дежурство лиц из числа руководящего состава
	в течение пожароопасного периода
	Глава муниципального образования

	14
	Произвести ремонт и укомплектовать противопожарным оборудованием пожарные автомобили ведомственных пожарных команд и установить круглосуточное дежурство водителей боевых расчетов добровольной пожарной охраны, проводить тренировки по боевому развертыванию.
	постоянно
	Глава муниципального образования

	15
	Для доставки воды на тушение пожаров приспособить молоковозы, бензовозы и другую технику. В ночное время, выходные и праздничные дни содержать ее заполненной водой
	на пожароопасный период
	Глава муниципального образования

	16
	Уточнить планы и порядок эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров. Установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним.
	В течение пожароопасного периода
	Глава муниципального образования

	17
	В целях информирования населения об обстановке с пожарами и разъяснения противопожарных требований, которые необходимо соблюдать в пожароопасный период организовать выступления в средствах массовой информации
	В течение пожароопасного периода
	Глава муниципального образования

	18
	С целью пресечения правонарушений в области пожарной безопасности организовать в выходные и праздничные дни патрулирование мест массового отдыха людей, на территориях, прилегающих к лесным массивам.
	на весь пожароопасный период
	Глава муниципального образования

	19
	Изготовить средства наглядной противопожарной пропаганды: аншлаги, буклеты, памятки и т.п. Установить аншлаги у въезда в лесопарковые зоны. Распространять памятки среди населения.
	В течение пожароопасного периода
	Глава муниципального образования